

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odnośniami . . .	8,67 „
Strażki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Czwartek Franciszka Salezego
Piątek † Martyń i Sawiny

CHOJNICE, piątek dnia 30. stycznia 1931 r.

Słońca wschód 7.22 zachód 16.15
Księżyc wschód 11.20 zachód 3.52

Więści o krótkiej treści

Katastrofa w kopalni

W kopalni węgla w Hinton (Indjana - Stany Zjedn.) wskutek eksplozji dynamitu zginęło 33 górników. Wydobyto dotąd 5 i 1 ciężko rannego który niebawem zmarł. Jest mało nadziei, żeby zasypanych dało się uratować.

Trzęsienie ziemi w Albanji

We wschodniej części Albanji trzęsienie ziemi wyrządziło wielkie szkody. W pewnej miejscowości zburzonych zostało 500 domów. 4 osoby są zabite — Ze stolicy — Tirany — udało się na miejsce dwóch lotników celem stwierdzenia rozmiarów klęski żywotnej, gdyż połączenia telefoniczne i telegraficzne są przerwane.

Losy wniosku BB o reformę konstytucji

Po wniesieniu do łaski marszałkowskiej projektu o reformę konstytucji opracowanej przez B B, ustalony będzie dokładny termin rozpatrywania tego wniosku w Sejmie.

Zgodnie bowiem z art 125 konstytucji, wnioski o zmianę konstytucji muszą być zapowiedziane conajmniej na 15 dni wcześniej.

O rewizję konstytucji

Klub B B postanowił jako podstawę prac nad zmianą ustroju wnieść do Sejmu projekt zmiany Konstytucji wniesiony przez siebie do Sejmu poprzedniego.

Sam bezrobocia w Polsce

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy zanotował w ostatnim tygodniu 332124 bezrobotnych. Z liczby tej przypada na m Łódź 40062 (plus 1390), okręg łódzki 14431 (plus 142), Warszawa 18355 (plus 612), woj śląskie 55090 (plus 1528), Sośnowiec 19173 (plus 2100), Częstochowa 13080 (plus 754), Kraków 12152 (plus 1332), Bydgoszcz 10883 (plus 401) — Zasiłki pobiera 104199 osób.

Proces o „zamach“

Przed wydziałem karnym warszawskiego sądu Okręgowego rozpoczyna się dziś rozprawa przeciwko Piotrowi Jagodzińskiemu, Józefowi Dziegielewskiemu, Dominikowi Trochimowiczowi, Józefowi Białkowskemu i Franciszkowi Markowskiemu, oskarżonym — w myśl aktu oskarżenia — „o zawzięte spisku i przygotowanie zamachu bombowego na Piłsudskiego“.

Na rozprawę powołano cały szereg świadków, m in mjr Becka, Składkowskiego i Schaetzla.

Zamach rewolwerowy na konsula włoskiego w Zurychu

Zurych — Dokonano tu zamachu rewolwerowego na generalnego konsula włoskiego — Sprawca zamachu niejaki Rino Bassi, który zjawił się w konsulacie celem uzyskania zapomogi pieniężnej strzelił do konsula po krótkiej wymianie zdań i od mowie udzielenia zasiłku pieniężnego.

Sprawca zamachu usiłował ratować się ucieczką i powalił uderzeniami pięści ścigających go dwóch urzędników konsulatu, lecz został przytrzymany na ulicy przez przechowniów — Konsula włoskiego poddano natychmiastowej operacji — Stan jego nie jest groźny.

Sensacja z powodu prohibicji

Jak się dowiadujemy z Waszyngtonu sprawa prohibicji budzi największe dziś zainteresowanie Amerykanów — Specjalna komisja w swem ostatecznym postanowieniu domagała się natychmiastowej rewizji prawa prohibicyjnego — Sprzeciwił się temu Hoover, który swą walkę wyborczą na r 1932 opiera właśnie na jeszcze większym zastrzeżeniu prawa prohibicyjnego — Przeciwnicy prohibicji z taką furją wystąpili że obecny prezydent zapewnił, że podda się sprawie pod rozwagę komisji — Przyszło nawet do rozprawy osobistej z Hooverem.

Min. Zaleski o wynikach narad genewskich

Minister Zaleski, który we wtorek po krótkim pobycie w Paryżu wyjechał do Warszawy, oświadczył wobec przedstawiciela pewnego pisma tutejszego że jest nadzwyczaj zadowolony z obrotu, jaki wziął w Genewie spór polsko - niemiecki. Nie może być mowy o sukcesie jednej lub drugiej

strony. Przedłożono spór Radzie Ligi i załatwiono sprawę kompromisem, jak to jest zupełnie naturalnym w postępowaniu polubowym. To, co osiągnąć się dało, jest rozwiązaniem dającym możliwość odprężenia stosunków polsko - niemieckich. Cel ten osiągnięto, co sprawia ministrowi szczerą radość.

Kancelarz Brüning o Genewie

Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu Rzeszy przyjął do wiadomości sprawozdanie kancelarza o przebiegu prac europejskiej komisji przygotowawczej i sesji Rady Ligi Narodów. Kancelarz stwierdził że stanowisko zajęte przez delegację oraz o-

siągnięte wyniki znalazły jednogłośnie zgodę gabinetu i wyraził ministrowi spraw zagranicznych szczerze podziękowanie gabinetu Rzeszy za owocną obronę interesów niemieckich.

Obrady budżetowe

Sejmowa komisja budżetowa kończy swe prace nad budżetem — W najbliższych dniach budżet i ustawa skarbowa zostaną przyjęte w trzecim czytaniu — Z początkiem przyszłego tygodnia budżet przyjdzie pod obrady plenum Sejmu.

W toku wtorkowej dyskusji posłom Klubu Narodowego pp Korneckiemu i Rymarowi udało się uzyskać przyrzeczenie ze strony ministra skarbu

że budżety wyższych szkół akademickich nie zostaną skreślone — Senacka komisja budżetowa rozpoczęła swe prace we wtorek przedyskutowała budżet m in spraw wewnętrznych — Nad sprawą ruską toczyła się dyskusja — Ks senator Bolt poruszył sprawę Pomorza a senator Głabiński sprawę udziału policji w wyborach w Poznaniu.

Stosunek Litwy do Polski i Niemiec w oświetleniu premiera Tubelisa

Litewski premier Tubelis, bawiący obecnie z wizytą w Rydze, wygłosił mowę o położeniu zewnętrznopolitycznym Litwy w obecności przedstawicieli litwki.

Następnie zaznacza Tubelis, że skarga Niemiec o pogwałcenie statutu kłajpedzkiego często i niesłusznie jest tłumaczona, jako wynik różnicy zdań między Niemcami a Litwą. Tymczasem w zagadnieniu tem nie rozchodzi się o zahaczenie politycznych lub też gospodarczych stosunków, lecz o sprawę o charakterze prawnym.

Co do stosunków z Rosją sowiecką, to premier Tubelis ograniczył się do stwierdzenia faktu, iż stosunki te pozostają wciąż jednakowe.

Manifestacja przyjaźni polsko — francuskiej w Nancy

W Nancy odbyła się imponująca manifestacja przyjaźni polsko — francuskiej z okazji otwarcia polskiej wystawy sztuki, którego dokonał ambasador Czapowski — Ambasador Czapowski w swoim przemówieniu podkreślił węzły braterstwa i przyjaźni, łączące Francję i Lotaryngję z Polską oraz zaznaczył, że zarówno Francja na wschodzie jak i Polska na zachodzie stoją w obliczu wspólnego niebezpieczeństwa grożącego od strony sąsiada — Oba te kraje powinny stworzyć wspólną ostoję bezpieczeństwa i zapewnić sobie całość swych granic — To przemówienie ambasadora Czapowskiego spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem zebranych Francuzów oraz Polaków. Wśród licznie zebranych Francuzów obecni byli b in minister Ludwik Martin; prezydent Narodowej Unji Związków francusko — polskich oraz generał Mittelhauser, komendant 20 korpusu francusk.

O ustrój m Gdyni

Wyjechała do Warszawy delegacja gdyńskiej rady miejskiej w osobach pp: Nowaka, Kawczyńskiego i Stróżyńskiego celem przedłożenia władzom centralnym postulatów miasta w sprawie dekretu Prezydenta Rzplitej o komisarzycznym ustrójju miasta Gdyni — Wbrew uchwale rady miejskiej że delegacja radnych uda się do Warszawy na koszt miasta, radni wyruszyli w podróż na własny koszt, ponieważ magistrat odmówił wyasygnowania pieniędzy na ten cel — W Warszawie bawią obecnie wojewoda pomorski i komisarz burmistrz miasta Gdyni p Bilek.

O szkoły w Anglii

W ostatnich dniach rząd Mac Donalda wystąpił do parlamentu angielskiego z wnioskiem przesunięcia granicy wieku szkolnego do lat 15, a to w celu zmniejszenia liczby bezrobotnych — Oczywiście tego rodzaju przesunięcie wieku wymaga powiększenia ilości szkół i — co za tem idzie — wydatków na nie — Ponieważ dla zrzeszeń religijnych, prowadzących szkoły a przedewszystkiem dla katolików, kształcących obecnie około 30000 dzieci w 1300 szkołach projektowane ciężary były by zbyt wielkie zwrócono się do rządu o jednoczesne przyznanie odpowiednich subsydjów rządowych.

Rząd na tę propozycję zasadniczo się zgodził, jednak zastrzegł sobie kontrolę nad temi szkołami. Na to znów nie mogli się zgodzić katolicy, gdyż oznaczałoby to mianowanie do szkół wyznaniowych częstokroć nauczycieli innych wyznań, niż sama szkoła — Sprawa oparła się wreszcie o parlament, gdzie katolicki deputowany Scurr (laburzysta) wniósł do projektu rządowego poprawkę, głoszącą iż projekt rządowy dotąd nie może wejść w życie póki parlament szkołom wyznaniowym nie zapewni koniecznego subsydjum z ograniczeniem kontroli rządu nad szkołami wyznaniowymi — Po prawka ta uzyskała większość głosów, przez co rząd poniósł porażkę.

W ten sposób walka o szkołę wyznaniową w Anglii dzięki katolikom odniosła pewien sukces. Charakterystycznym jest że samo głosowanie wykazało iż katolicy angielscy w parlamencie pomimo najeżenia od różnych obozów głosowali wspólnie.

Deklaracja Zarządu Głównego ZOKZ w sprawie ratyfikacji umów gospodarczych

Wobec wniesienia przez Rząd do ratyfikacji sejmowej pomiędzy innymi umowami, dotyczącymi stosunków polsko — niemieckich, również i umowy likwidacyjnej z dnia 31 10 1929 roku — Zarząd Główny Związku Obrony Kresów Zachodnich stwierdza co następuje:

Związek Obrony Kresów Zachodnich jako organizacja szczególnie powołana do czuwania nad stanem polskości ziem zachodnich przyjął w swoim czasie wiadomość o podpisaniu wyżej wymienionej umowy ze szczerem i głębokim zaniepokojeniem, widząc w niektórych jej postanowieniach i okolicznościach niebezpieczeństwo jednostronnej i niedostatecznie umotywowanej rezygnacji z szeregu ważnych praw, przysługujących Państwu Polskiemu, w szczególności z prawa likwidacji mienia niemieckiego oraz z prawa odkupu osad kolonizacyjnych.

Pomiędzy argumentami wysuwanymi na poparcie tezy o celowości powyższych umów, postawiono był jako jeden z czołowych względów na konieczność dążenia do usunięcia ze stosunków polsko — niemieckich momentów, utrudniających pokojową sąsiedzką współpracę obu państw — Odpowiedzią jednak na tego rodzaju usiłowania Rządu Polskie go było ze strony niemieckiej wzmożenie agresywnych, podniecających i uniemożliwiających wszelką współpracę wysiłków, mających na celu szkolenie Państwa Polskiego przez wysuwanie hasła godzących w jego całość terytorjalną a sprzeczących z przyjętymi przez Rzeszę Niemiecką zobowiązaniami wypływającymi z Traktatu Wersalskiego — W tych warunkach dzisiejsza ratyfikacja zawartych z Niemcami umów, jak traktatu handlowego, obciążającego Polskę faktycznie jednostronnie klauzulą osiedleńczą oraz najdotkliwiej godzącej w obronę polskości ziem zachodnich umowy likwidacyjnej — wydaje się nam niezgodnie umotywowaną i sprzeczną z pierwotnymi założeniami i dążeniami strony polskiej.

Rezygnacja z prawa odkupu w stosunku do osadników — obywateli polskich narodowości niemieckiej potwierdzona pismem pana Ministra Spr. Zagranicznych w związku z umową wyrównawczą jest pośredniem dopuszczeniem możliwości interwencji państwa obcego w stosunki wewnętrzne i stworzeniem niebezpiecznego precedensu, z którego łatwo w przyszłości korzystać może Rzesza Niemiecka na szkodę naszej suwerenności i naszych najżywniejszych interesów — Ponadto jest ona wyrzeczeniem się naturalnego prawa do umieszczenia środka o charakterze wyjątkowym stosowanego przez zaborcę celem usuwania społeczeństwa polskiego z rdzennie polskiej ziemi — Stwarza jednorodne uprzywilejowanie osadników narodowości niemieckiej wobec osadników Polaków, którzy nabyli osady na tych samych warunkach — Wreszcie nie była rezygnacją ta objęta wymogami wyrównawczymi i jest dobrowolną a dla interesów polskich dotkliwą ofiarą na rzecz żywiołu niemieckiego, który Polsce grozi wytrwale nowym zaborem — Wobec powyższego wzywamy zarówno Rząd, jak i Sejm aby dał wyraz zrozumieniu spowodowanej przez rząd niemiecki zmiany sytuacji przez zaniechanie ratyfikacji umowy likwidacyjnej i umowy handlowej i przez odwołanie rezygnacji z prawa odkupu w stosunku do osad niemieckich, a ponadto przypominamy potrzebę realizacji postulatów Zarządu Głównego Z O K Z, wyrażających niezbędną dla bezpieczeństwa i rozwoju ziem zachodnich gwarancję a przedstawił w deklaracji z dnia 15 11 1929 roku a mianowicie żądania, dotyczącego zabezpieczenia szerokiej strefy wzdłuż granic i naokoło fortec zachodnich, zastosowania polityki parcelacyjnej, uwzględniającej w szerokiej mierze interesy narodowe na zachodzie wzmocnienia życia gospodarczego ziem zachodnich odszkodowania kosztem państwa pretensji obywateli którzy na skutek planu Younga utracili praktyczną możliwość dochodzenia swych praw przed Międzynarodowym Trybunałem w Paryżu, wreszcie wykorzystania wszelkich nadarzających się możliwości do zagwarantowania ludności polskiej w Niemczech swobodnego rozwoju przyrodzonych jej praw kulturalnych i narodowych.

Henderson o sytuacji europejskiej

Po powrocie z Genewy Henderson oświadczył w wywiadzie prasowym iż położenie Europy nie jest dobre, być może dlatego że nerwy są nadmierne podniecone a trudności zwiększone przez trwający kryzys gospodarczy.

Jestem przekonany bardziej niż kiedykolwiek — mówi Henderson — że konferencja rozbrojenia wa, uwieńczona powodzeniem, przyczyniłaby się więcej niż cokolwiek bądź do przywrócenia dobrobytu i zapewnienia równowagi politycznej w Europie — Nie sądząc aby Europa mogła wyzyskać korzyści wynikające z jej odbudowy, do póki rozbrojenie przewidziane w traktacie wersalskim nie stanie się faktem dokonanym.

Mówiąc o debatach ostatniej sesji Rady, Henderson zaznaczył, iż uregulowanie zatargu polsko — niemieckiego jest wydarzeniem wielkiej doniosłości i uderzającym dowodem wzrastającego znaczenia Ligi Narodów.

O wydanie 280 posłów Reichstagu

Do komisji regulaminowej Reichstagu wpłynęło ogółem 280 wniosków o wydanie poszczególnych posłów sądom — Z tego 273 wnioski dotyczą posłów hitlerowskich i komunistycznych — Socjalistyczny Abend pisząc o tem, dodaje: Wiemy teraz w jakim celu tak wielką ilość krzykaczy nacjonalistycznych odkomenderowana została do parlamentu Rzeszy — Wszyscy oni szukali w parlamencie prostu azylu przed pościgiem władz prokuratorских.

Współpraca z Sowietami

Niemiecka partja komunistyczna zorganizowała specjalny związek radiostłuchaczy, którego zadaniem jest wykorzystywanie i ściśła współpraca z sowieckimi radiostacjami nadawczymi — Organ kancлера Germania pisze w związku z tem iż w Niemczech powstały komunistyczne kursa wieczorne na których słucha się audycji sowieckich stacji nadawczych, poczem prowadzi się dyskusje nad odczytami sowieckimi, wygłaszanymi przez radio — Na kursach tych odbywają się wykłady z dziedziny radiotechniki — Słuchacze kursów mają do dyspozycji najnowsze aparaty radiowe — Organizacja powyższa — twierdzi Germania — ma na oku dobór specjalistów w dziedzinie techniki radiowej którzy użyci będą następnie do ściśle określonych zadań technicznych na wypadek wybuchu rewolucji komunistycznej — Germania zwraca uwagę władz na ściśłą współpracę komunistów rosyjskich i niemieckich w dziedzinie propagandy radiowej i coraz liczniejsze fakty mieszania się so wietów do spraw wewnętrznych Niemiec — Należy zastosować jak najdalej idące represje przeciwko tego rodzaju organizacjom i położyć kres podobnej działalności, która stwarza groźne niebezpieczeństwo dla kraju.

Alchemja i polityka

W Monachjum odbywa się obecnie sensacyjny proces współczesnego alchemika Franciszka Tausenda, który w ciągu dłuższego czasu zajmował się przygotowywaniem sztucznego złota, otrzymując na swoje doświadczenia poważne sumy od różnych lekkomyślnych osób, zachwyconych odkryciem Tausenda — Proces budzi powszechną sensację, bo okazuje się, że pomysła Tausenda interesowali się bardzo poważni politycy niemieccy zwłaszcza gen Ludendorff i nieomal prezydent Rzeszy marsz Hindenburg.

Tausend zeznał w sądzie że zawarł umowę z Ludendorffem w myśl której Ludendorff zobowiązał się finansować przedsięwzięcie Tausenda pod tym warunkiem, że czysty dochód przeznaczony będzie dla narodowych socjalistów, wśród których Ludendorff odgrywa wybitną rolę — Tausend miał otrzymywać 5 procent czystego dochodu.

Co się tyczy Hindenburga to według zeznań Tausenda pewnego razu przyjechał do jego laboratorium gen Ludendorff i powiedział mu, że następnego dnia przyjeżdża do Monachjum prezydent Hindenburg, który być może, zainteresuje się wynalazkiem Tausenda, Ludendorff miał wziąć ze sobą Tausenda na przyjęcie urządzone na cześć Hindenburga, Przedstawiony Hindenburgowi Tausend miał go wtajemniczyć w swe pomysły, poczem należało się spodziewać, że zainteresują się tą sprawą najwyższe sfery Rzeszy.

Nie jednak z tego nie wyszło gdyż z powodu nieporozumień, wynikłych między Ludendorffem a bawarskim następcą tronu, księciem Ruprechtem przyjazd Hindenburga nie doszedł do skutku.

I z tego właśnie powodu — oświadczył w sądzie Tausend — moja tajemnica nie znalazła się w rękach rządu niemieckiego.

Kolekcja amerykańskich znaczków

Kompletną kolekcję amerykańskich znaczków pocztowych posiada niejaki John Driwwatter Najcenniejszymi wśród nich są znaczki z czasów wojny Północnej z Południem — Kiedy w kwietniu 1861 roku wybuchła wojna Stany Zjednoczone uznawały wszystkie znaczki pocztowe, w które państwa stawiające opór były zaopatrzone wydając równocześnie nowe, prymitywne, które jednak w filatelistyce posiadają olbrzymią wartość a to dlatego że były w obiegu zaledwie kilka miesięcy Druk oficjalnych znaczków pocztowych nastąpił dopiero wówczas gdy wywiadowcom udało się sprządnąć kłisz przez nieprzyjacielskie tereny z Londynu.

Tajemnicze miasto

W krajach pustyni Libijskiej już od stu lat panuje przekonanie, że pomiędzy oazami Kufru i Siwa leży miasto, które zerwało łączność ze światem — Miasto to nazywa się Zorzura; leży ponad brzegiem jeziora i liczy kilka tysięcy czarnych mieszkańców W tych dniach udała się tam ekspedycja naukowa z angielskim podróżnikiem kapitanem Ralphelem Bagnoldem na czele w celu zbadania tajemniczego pustyni — Nie jest to pierwsza wyprawa podejmująca to zadanie — Już kilka ekspedycji usiłowano wtargnąć do wnętrza pustyni jednak bezskutecznie — Bagnold wyjeżdża w samochodach ciężarowych — Siedmiu Beduinów, mieszkających w oazie oddalanej o 3000 kilometrów od krańców pustyni, kroczy przed wyprawą w charakterze przewodników — Podróżnik żywi nadzieję, że uda mu się dotrzeć do tajemniczego miasta w Libji.

Projekt zmian w ustawie emerytalnej

Związki urzędników państwowych przedłożyć mają w najbliższym czasie rządowi jak i klubom poselskim projekt zmian w ustawie emerytalnej z dnia 11 grudnia 1923 roku.

Na plan pierwszy projekt wysuwa zasadę ciągłości praw emerytalnych która występuje w 2 formach: w zaliczeniu do państwowej wysługi emerytalnej okresu pracy objętej innymi przepisami emerytalnymi (służba w przedsiębiorstwach i monopoliach państwowych samorządowa oraz w prywatnych zakładach pracy) i w przekazywaniu państwowym praw emerytalnych do instytucji ubezpieczeniowych społecznych, względnie do instytucji zapewniających w swoim zakresie prawa emerytalne — Projekt odróżnia dwa typy odpraw — jedną, która ma charakter likwidacji praw emerytalnych (w wypadku trwałej niezdolności do służby i równać się ma rocznemu uposażeniu oraz drugą która ma charakter odszkodowania służbowego (przy wszelkich zwolnieniach i równa się miesięcznemu wynagrodzeniu za każdy rokpracy nie mniej jednak niż trzymiesięczne uposażenie.

Odrębne zabezpieczenie projekt przewiduje w zakresie nieszczęśliwych wypadków, zwiększa zaś ilość lat doliczanych do wysługi emerytalnej przy utracie zdolności do zarobkowania.

Początkowe zabezpieczenie emerytalne projekt ustala na 50 procent pobieranego w służbie czynnej uposażenia z tem że wzrasta ono rocznie o 2 procent.

Minimum zaopatrzenia emerytalnego projekt przewiduje w wysokości uposażenia funkcjonariusza państwowego w najniższej grupie (szczeblu a).

W dalszym ciągu projekt przewiduje zaliczenie do wysługi emerytalnej w wyższym wymiarze (18 miesięcy za 12) służby pracownikom poczt, ruchomych oraz pracownikom więziennym analogiczne do uprawnień drużyn konduktorskich i parowozowych na Polskich Kolejach Państwowych.

Nadto projekt przewiduje podwójne zaliczenie czasokresu służby wojskowej względnie przebytej na terenie operacyjnym w okresie działań wojennych, ostatnio zaś w okresie wojny polsko — sowieckiej — Projekt konsekwentnie realizuje zasadę przyznawania osobom otrzymującym zaopatrzenie emerytalne, dodatkowych świadczeń w zakresie analogicznymi jak funkcjonariuszom czynnym. Dotyczy to w szczególności dodatku ekonomicznego (na członków rodziny) pomocy lekarskiej, ulg kolejowych itd — W końcu szczegółowe przepisy normują prawa emerytalne nauczycieli, co przejawiało się w zaliczeniu służby nauczycielskiej do wysługi emerytalnej w wyższym wymiarze (14 za 12) ponadto zaś w uwzględnieniu pracy w szkolnictwie prywatnym i w zaliczeniu do podstawy wymiaru stałego dodatku w wysokości 45 punktów dla nauczycieli publicznych szkół powszechnych.

Podkreślić należy iż tendencja projektu jest możliwie ściśle sprecyzowanie praw emerytalnych funkcjonariuszów państwowych z wyeliminowaniem czynnika swobodnego uznania władzy.

Wspomniany projekt opiera się głównie na tych zgłoszonych przez Stowarzyszenie Urzędników Państwowych R P i został uzgodniony z odrębnym projektem emerytalnym opracowanym przez związki pracowników kolejowych.

Najgorści mężowie na świecie

Jeden z dużych dzienników londyńskich rozpiął ciekawą ankietę na temat, jakie narodowości dają najlepszych mężów.

Odpowiedzi wypadły wprost miążdząco dla Anglików — Gdybyśmy mieli wierzyć wynikowi tej ankiety, Angliki byłiby najgorszymi mężami na świecie — Odpowiedzi było tylko — cztery, redakcja dziennika tego zwróciła się bowiem tylko do czterech kobiet, czterech bardzo wybitnych pisarek angielskich: Ethel Maunin, Elten Wilkinson, Mary Edigton i Strom Jameson.

Ethel Maunin stwierdza że Anglik jest najgorszym mężem — może gorsi od niego są tylko przed stawiciele dzikich szczepów — Zaniedbuje on żonę dla sportu i tą swoją miłością do sportu zanudza ją śmiertelnie — Jest wprost okrutny, jeśli żona jego nie posiada umiejętności w żadnej dziedzinie sportu — Zmusza ją do niesłychanych wysiłków i zdręczya ćwiczeniami golfowymi i tenisowymi.

Mary Edigton stwierdza, że Anglik nie wie, co to jest miłość. Pod tym względem daje identyczną odpowiedź z Ellen Wilkinson — Winę tego ponosi wychowanie chłopców w Anglii — Od małego dziecka uczą w Anglii o miłości z punktu widzenia medycyny — Stąd zimmokrwistość Anglika stąd kobieta dla niego przedstawia tylko mocno wykal kulowany rachunek bez cienia romantyzmu bez którego miłość jest pustą i — niemłą.

Ankieta ta wypadła dla Anglików tak druzgocąco że można przypuścić iż odtąd żadna Angielka nie poślubi rodaka — Tosię jednak napewno nie stanie.

Ustawa przeciwalkoholowa a opinia publiczna

Duma państwa polskiego wobec zagranicy, ustawa ograniczająca sprzedaż napojów alkoholowych uchwalona dnia 23. 4. 1920 r. przez patriotyczny i przezorny sejm ustawodawczy, a po dwóch latach jeszcze przezeń obostrzona, dziś poważnie jest niestety zagrożona. Niewygodna stała się nie tylko restauratorom, którzy zawsze i wszędzie zwalczają jakiekolwiek ograniczenia w tej dziedzinie, lecz także czynnikiem decydującym w państwie. Niewątpliwie chodzi tu przede wszystkim o powiększenie dochodów Skarbu Państwa przez ułatwienie ludziom picia i to trunków mocniejszych i w czasie dotąd zakazanych. Gdy dotąd podlegały ograniczeniom napoje zawierające ponad 2 i pół proc. alkoholu, obecnie pragnie się zwolnić od jakichkolwiek ograniczeń napoje zawierające ponad 4 i pół proc., co w praktyce ułatwia sprzedaż wszelkich niemal napojów, wobec większej trudności kontroli. Wspomnieć warto, iż Związek właścicieli browarów w memorjale z r. 1922 stwierdził, iż potrafi dostarczać piwa smacznego i trwałego zawierającego 2 i pół proc. alkoh., nie chodzi tu więc o dopuszczenie piwa, rzekomo dotąd objętego zakazem — Gdy dotąd popołudnia sobotnie jako dni najniebezpieczniejsze z powodu wypłaty i wcześniejszej przerwy w pracy, podlegały ograniczeniom i po mniejszych zwłaszcza miejscowościach przy odrobinie energii władzy policyjnej zapobiegały liczny tragedjom w życiu rodzinnym, powstającym na tle pijaństwa, to w przyszłości tę „klapę bezpieczeństwa“ zamierza się znieść całkowicie. Wprawdzie po większych miastach przekraczając ten zakaz sobotni dość często, jednakże trudno przypuścić, że czynniki obecnie decydujące w państwie zamierzają znieść zakaz sobotni z braku „silnej ręki“ — Zakaz niedzielny podyktował niegdyś sejmowi ustawodawczemu przedewszystkiem wzgląd religijny i wychowawczy, aby dzień poświęcony chwale Bożej i godziwej rozrywce nie stawał się przez kieliszek dniem triumfu szatana, dniem zbrodni i rozpusty, która zazwyczaj w kieliszku znajduje swego pomocnika i sprzymierzeńca. Obecnie zakaz niedzielny może obowiązywać tylko do godz. 12 t. z. w. czasie nabożeństw gdy chyba tylko zwyrodniałcy bywali po karczmach itp. lokalach — Zaiste pytać się trzeba z lękiem, jakie straszne mogą być następstwa tego nieszczęsnego „nieopierania się złu“! Takie samo pytanie trzeba sobie stawiać, gdy się czyta, że zakaz wyszły na dworcach i w pociągach ma być zniesiony. Widocznie za mało jest jeszcze nieszczęść kolejowych na tle alkoholowym albo też za wielu jest w państwie alkoholików, którym trudno wytrzymać kilka godzin bez odurzenia alkoholowego — Szlachetny odruch ludu naszego, który samorzutnie przez plebiscyty pozbywał się karczem z gminy, stał się komuś także niewygodny; dlatego obmyślono podobno sposoby utrudnienia korzystania z tej broni nader sprawiedliwej, przez którą ludność sama dawała wyraz swej woli życia trzeźwego. Plebiscyt będzie zależał od zatwierdzenia aż 3 ministrów tj. Skarbu, Spraw Wewnętrznych oraz Pracy i Opieki Społecznej! Ażebym zaś nawet w razie zatwierdzenia plebiscytów Skarb Państwa nie stracił, ma ustawowo być zapewniona na stałe obecna ilość koncesyj w państwie, i to 22000 na wyszynk wódki, poza piwiarniami! Gdyby więc jedna

gmina zamknęła 10 karczem, natenczas ma być wolno Ministrowi Skarbu udzielić w innych miejscowościach państwa 10 nowych koncesyj! — Taką nowelizację ustawy grozi nam istotnie, o ile wszyscy posłowie z BB za wnioskiem rządowym głosować zechcą. Nie tracimy atoli nadziei, że w klubie BB znajdą się posłowie przezorni, którzy nie pójdą na taką „politykę bankrutu“, który dla przejściowych zysków gotów jest narazić państwo na długie lata na poważne straty moralne, zdrowotne i gospodarcze. Wiadomo przecież, że zdolność płatnicza obywatela zależy w dużej mierze od jego trzeźwości. Spodziewać się także należy, iż w społeczeństwie obudzi się zdrowy odruch szlachetnego protestu, tak silny i żywiołowy, że z nim Rząd obecny Sejm i Senat liczyć się zechcą. Wszelkie rezolucje organizacji społecznych i stanowych uprasza się skierować pod adresem: Polska Liga Przeciwalcoholowa, Poznań, Al. Marcinkowskiego 26. Krczystając ze sposobności apelujemy do sumienia obywatelskiego wszystkich rodaków, aby w okresie obecnego ciężkiego przesilenia gospodarczego stronili od kieliszka w interesie własnym oraz w interesie narodu i państwa.

Ptasz lot na ruchomych skrzydłach nową sensacją lotniczą

Towarzystwo Rhon - Rositten w Niemczech prowadzi — jak wiadomo — badania nie tylko nad budową i lotem szybowców, ale również interesuje się wszelkiego rodzaju maszynami cięższymi od powietrza i lotami na takich maszynach wykonywanymi

W szczególności wielkie zainteresowanie wzbudziły wśród władz i członków T-wa w swoim czasie próby ze „skrzydłem latającym“ (samolotem bez ogona) Specjalne studia przeprowadza Towarzystwo Rhon - Rositten nad lotami, opartymi na innych zasadach niż zasady lotu obecnie znanych samolotów i szybowców

Obecnie mamy do zanotowania nową sensację w dziedzinie tego rodzaju badań i prób; mianowicie t. zw. ptasim, to jest przy poruszaniu skrzydłami aparatu, co do niedawna uchodziło za niemożliwe

Sprawa przedstawia się następująco: już w roku 1926 w zawodach na Wassergruppe uczestniczył samolot Brustmanna z ruchomymi skrzydłami. Ówczesne pierwsze próby tego rodzaju lotu przyniosły jednak zawód inicjatorowi ich i konstruktorowi maszyny

Nie zrażony tem Brustmann, pracował nadal nad rozwiązaniem problemu ptasiego lotu i w roku 1928 dokonał ponownych prób ze swą maszyną tym razem z wynikiem już pomyślniejszym

Obecnie nowa jego maszyna, skonstruowana wspólnie z instruktorem Lippischem, dała przy pierwszych zaraz próbach niezwykle dobre wyniki. Płatowiec, o którym mowa, jest jednopłatem (górnopłatem) o ruchomej powierzchni nośnej zdatnej do lotu przez poruszanie, na wzór skrzydeł ptasich. Ciężar płatowca wynosi 70 kg rozpiętość — 10 metrów, powierzchnia nośna — 12 m². Skrzydła nie są zaopatrzony w lotki, natomiast ogon upięrzony normalnie Stery głębokości i stery boczne działają za pośrednictwem wspólnej przekładni sterowej. Skok skrzydeł wdół osiągnięty zostaje

przez wyprostowanie nóg pilota, przy pomocy odpowiedniej dźwigni i pedałów

Aparat ten, przy starcie na płaszczyźnie poziomej, żegluje na 6-ciu od 10-ciu sekund z szybkością do 10 m na sek. Jeżeli w czasie lotu żaglowego pilot używa dźwigni skrzydłowych i wprawia je w ruch płatowiec podwaja szybkość i może przebyć dwukrotnie większą drogę —

Energja konieczna do poruszania skrzydłami aparatu, wymaga wysiłku, równego wysiłkowi potrzebnemu do jazdy na rowerze po torze poziomym.

Aparat Brustmanna został wypróbowany w Was serkupie przez różnych pilotów, z bardzo pomyślnymi wynikami Między innymi, pilot Krause wykonał na nim 60 udanych lotów.

Były człowiek

Poznałem go w knajpie.

Siedział nad stolikiem, odbrapany i brudny, w niedznym wytartym ubraniu i melancholijnie spoglądał w pusty kieliszek po wódecie Twarz miał jak gdyby zakurzoną, bladą i niechlujną.

Wyglądał bardzo podejrzanie

Spojrzał na mnie z podejrzaniem i drugi, wreszcie widać na coś się zdecydował, bo wstał od stolika i ruszył ku mnie.

Przyznaję, zrobiło mi się dość nieprzyjemnie

— Jestem były człowiek, — przedstawił mi się

— ?!?

— Niech pana nie dziwi moja śmiałość, ale, widać pan zabrakło mi na wódkę. Może mi pan pożyczyc dziesięć złotych

Spojrzałem nań zdumiony w najwyższym stopniu. Tymczasem rozmówca mój usiadł i wyciągnął z kieszeni bilet wizytowy

— Oto moja karta i legitymacja zarazem

Na wąskim, przybrudzonym od częstego użycia kartonie widniało starannie wykaligrafowane kilka słów. Spojrzałem:

N E M O

Były człowiek

Trzeci filar mostu Poniatowskiego

Nie wiem dlaczego zebrała mi w sercu litość nad tym strzępem człowieka. Zacząłem pytać:

Opowiedział mi on swoją historję, krótką i banalną jak tyle innych historyj w tym rodzaju

Majątek ziemski za Korolowem, bolszewicy, trochę kosztońności przywiezionych do kraju, szereg ryzykownych, a nieczystych interesów — plaża i — wódka.

Z eleganckiego mieszkania w reprezentacyjnej dzielnicy — pod most Poniatowskiego

Dziś były człowiek“ żyje wódką kupioną za pozyczone pieniądze.

W oczach mojego rozmówcy zakręciły się łzy

— Ot, widzi pan, nie chciało mi się wziąć do uczciwej pracy — machnął ręką — a tak; znaczy się, niedobrze —

Rozejrzałem się po sali — W pijanych podrygach charlestona czy slow — foxa, chybcą się na dancingu parki i parczki. W wszystko przesłaniają kłęby dymu z papierosów

Iluż wśród tych ludzi powinniśmy sobie napisać na bilecie wizytowym ;;Były człowiek“

„Polska“

Orka.

Zbrodniarz - zdrajca

22) Powieść.

— Sądzę, że nie mogę jeszcze odejść, panie Leslie — rzekła. Ton jej brzmiał szorstko; niemal zuchwale — Muszę wpięrow przejrzeć te wszystkie listy —

— Może je pani przejrzeć gdzie indziej — rzekł Leslie

Joshua Collie, bacny obserwator, widział że ręce jej dygotały ze wzburzenia gdy zbierała listy z którymi niemal wybiegła z pokoju. Widocznie nie było zbyt wiele miłości między sekretarką pana Suttona a jego energicznym kierownikiem Fakt ten zanotował sobie w pamięci jako wskazówkę na przyszłość, gdyż w pewnych wypadkach lepiej jest znać czyichś przeciwników, niż przyjaciół

Podał Leslie'emu swoją wizytówkę a ten rzucił na nią okiem i odłożył

— Proszę siadać, panie Collie — rzekł, a gdy Joshua skorzystał z pozwolenia dodał:

— A zatem, w jakiej sprawie pan przychodzi? Nie byłem świadkiem tego morderstwa — bo domyślałem się, że panu o to chodzi — nie słyszałem nawet wystrzałów, i wogóle nie mógłbym panu powiedzieć nic takiego co dla reportera byłoby godne wzmianki

Joshua chrząknął

— Chciałbym z panem pomówić w sprawie bardzo drażliwej — zaczął — Istotnie, nie przypominam sobie, bym kiedykolwiek zwracał się do kogo wśród okoliczności tak bardzo dla mnie przykrych.

W oczach Johna Leslie zamigotało coś w rodzaju uśmiechu, co go widocznie bawiło — może ten trwały reporter

— Nie obrażaj się, cokolwiek mi pan powie — rzekł — Jeśli więc pan masz takie skrupuły, to jesteś w błędzie! Więć nie w sprawie morderstwa?

— Nie! — rzekł Joshua i znów zakaszłał — Widać pan, panie Leslie, rzecz jest taka; ja jestem na tropie pewnej sprawy ogromnie sensacyjnej — nie tego morderstwa a które jednak może pozostać w ścisłym związku z tą zbrodnią. Dano nam do zrozumienia, że w Londynie żyje człowiek — nie chcę go nazwać mistrzem zbrodniarzy, gdyż szanujący się dziennikarz nie używa podobnych określeń. Powiedzmy tedy, że istnieje w stolicy potężna organizacja zbrodniarzy, a ja muszę sprawę tę wyświetlić, ponieważ Megaphone, dziennik współzawodniczący z nami już nas ubiegł raz czy dwa razy w sprawach co prawda drugorzędnych Podług naszych informacji ten niezwykle zręczny zbrodniarz —

— Czytuje pan widocznie dużo sensacyjnych nowel czy artykułów — przerwał Leslie z krótkim śmiechem

— Nigdy, nie czytuję żadnych artykułów, poza wiadomościami o pogodzie — rzekł Joshua z uśmiechem — Jek na reportera, to dość ciekawe — nieprawdaż? — zachichotał

Leslie spojrzał nań z zaciekawieniem — Nie wygląda pan na reportera — rzekł, a Joshua uśmiechnął się wielką satysfakcją

— Żaden reporter nie wygląda na reportera — rzekł — Pod tym względem przewyższamy wlasnie muzyków i literatów, że nigdy nie wyglądamy na to, czem jesteśmy

— Wracając do rzeczy — niecierpliwie podjął Leslie — poco pan do mnie przyszedł? Czy sobie pan wyobraża, że ja będę coś wiedział o paserach, prowadzących interesa na wielką skalę?

Joshua zagryzł wargi. Sprawa była bardzo drażliwa, a oto doszedł do punktu najdrażliwszego

W ciągu całej rozmowy z Leslie'm łamał sobie głowę, gdzie i kiedy go już widział poprzednio

Zdarza się, że kiedy reporterzy czekają w Old Bailey na jaką ważną rozprawę w procesie kryminalnym, w międzyczasie wchodzą i wychodzą rozmaite strony, prowadzące drobne procesy cywilne które zgoła nie budzą zainteresowania sprawozdawców; bardzo też możliwe, że także Leslie zasiadł w podobnych okolicznościach na ławie oskarżonych, a Collie przelotnie rzucił okiem na tę surową wygoloną twarz, i teraz nie mógł sobie przypomnieć gdzie to było i kiedy

— Chciałbym pomówić całkiem otwarcie, panie Leslie, czy może mam tytułować — panie kapitanie?

— To mi obojętne — brzmiała odpowiedź

— Przęd paru dniami skomunikowałem się z inspektorem Barrabalem — mówił Collie przyczem nie uszło jego uwagi, że Leslie zmarszczył czoło — Pisałem do niego w tej sprawie, a on mi podsunął bym się zwrócił do pana

— Dlaczego do mnie?

Joshua się zawahał, lecz jego ofiara przy mu z pomocą

— Powiedział panu może, że odsiadywał karę więzienną i zapewne wiem o wszystkim co się dzieje w świecie zbrodniarzy?

— Dziękuję panu — z widoczną ulgą Collie

— I że będąc inteligentniejszym od przego zbrodniarza, potrafię pana skierować do tego wielkiego pasera — czy tak?

— Jestem panu istotnie głęboko zobowiązany — mamrotał Collie

— Otóż nie mogę — stanowczo oświadczył Leslie — A gdy się pan znów zobaczy z Barrabalem, to proszę mu powiedzieć w moim imieniu —

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Z POMORZA**Z walnego zebrania Kółka Handlowców**

Sępólno — W piątek dnia 23 bm odbyło się walne zebranie Kółka Handlowców w hotelu Centralnym — Po zagajeniu zebrania przez kol prezesa Kolaszewskiego i odczytaniu protokółów przystąpiono do wyboru prezjdu walnego zebrania, któremu przewodniczył kolega Nitka i protokolował kolega Jendrzejek — Sprawozdania z działalności Towarzystwa zdali kolega prezes Kolaszewski, sekretarz Wajerczyk i skarbnik Dywel — Po stwierdzeniu kasy przez komisję rewizyjną kol M Głazika i kol Fr Goldyszewicza udzielono zarządowi pokwitowanie i przystąpiono do wyboru nowego zarządu, do którego wchodzi: prezes Marjan Głazik, sekretarz Jan Jendrzejek; skarbnik Alfons Dywel — W serdecznych słowach przemówił do zebranych p burmistrz Jagielski, który zaszczylił zebranie swoją obecnością — Kolega prezes Głazik podziękował p burmistrzowi za przybycie na zebranie oraz za wygłoszone przemówienie

Z konferencji nauczycielskiej

Sępólno — Konferencja nauczycielska rejonu Sępólno odbyła się 23 bm w szkole wydziałowej — Lekcję wzorową z historii przeprowadził nauczyciel p Benedykt, po której odbyła się dyskusja — Następnie zagaił przewodniczący p rektor Kalinowski konferencję, witając wszystkich w nowym roku serdecznie i zachęcając do dalszej, wytrwałej i zgodnej pracy — Z kolei następują liczne referaty i sprawozdania: 1) referat na temat: O nauczaniu historii w szkole powszechnej — wygłosiła p Reclawówna; 2) przedstawienie rozwinięcia programu 1 klasy na okres III — naucz p Buszacówna; 3) referat pod tytułem: Podstawy eksperymentu arkusza obserwacyjnego — wygłosił naucz p Dorsz; 4) referowanie mnożstwa czasopism pedagogicznych tak polskich jak i zagranicznych podjął się pan rektor Kalinowski; 5) referat na temat Żeromski a szkoła polska odczytał nauczyciel p Śliwiński; 6) referat pod tytułem: Szkoła a społeczeństwo — Dewey — wygłosił p naucz Mróz; 7) odczytanie rżnych okoliczności kuratorjum i insp szk — Następnie rozdanie prac na przyszłą konferencję, która odbędzie się 24 marca br w Świdwiu

Zjazd Z O K Z

Tczew — W niedzielę odbył się w Tczewie zjazd Z O K Z Okr Pomorskiego na którym obecni byli przedstawiciele władz ze Starogardu i Tczewa Uchwalono wysłać do Prezydenta Rzplitej depezę z wyrazami hołdu i zapewnieniem iż coraz liczniej powtarzające się zakusy na integralność zachodnich ziem Polski zachęca jedynie ludność Pomorza do wytrwałej pracy dla dobra państwa — W końcu uchwalono rezolucję, apelującą do władz centralnych ażeby wzięły w opiekę gnębionych przez nacjonalistów gdańskich Polaków zamieszkałych w Gdańsku — Z przebiegu zjazdu podajemy poza tem: — Zjazd otworzył starosta krajowy p Łącki Na marszałka zjazdu powołano wiceburmistrza p Hempła — W imieniu p wicewojewody przemówił p starosta Stachowski, podkreślając w swoim przemówieniu że nie ma Polski bez Pomorza — Kierownik p Olech wygłosił treściwe sprawozdanie z działalności zarządu okręgowego w roku ub Red Srocki wygłosił interesujący referat — Po referacie i dyskusji przystąpiono do wyboru nowych władz wojewódzkich Z O K Z

W skład Rady Naczelnej weszli: starosta krajowy p Łącki — przewodniczący, p Medart Komar, dr Korzeniowski z Chojnic, adw Kurowski z Grudziądza, adw Gracz z Sępólna starosta Kalkstein ze Starogardu, p radca Hempel z Tczewa, dr Gąsowski z Wejherowa — W skład zarządu weszli: starosta Łącki, p nacz Biedowicz; p Walerjan Guz p Korcia, Bol Maternicki, Alojzy Szkodowski z Kościerzyny

Pilniej uważać na konie.

Pogódki — U dzierżawcy majątku Ciencialy jeden z koni, prawdopodobnie wskutek złego przywiązania, udusił się. Strata jest dość poważna. Zatem więcej uwagi na konie!

Nie wiecie dnia ani godziny

Pałubin — Niema prawie dnia, żeby ktoś nie przeniósł się do wieczności z kiszewskiej parafji. Przeważnie umierają młodzi ludzie i tak w ubiegłym tygodniu umarł chłopak ze Strugi i młoda dziewczyna z Malik. Nie ominęła kóstucha i naszej wioski — W niedzielę, dnia 18 I br 22-letni Kaszubowski był w kościele, po południu poszedł odwiedzić swych rodziców w Wygoninie. W nocy zaś skarżył się zonię na ból głowy i bicie serca, za jęścił dostał ataku sercowego i skonał, pozostawiając wdową młoda żonę, bo od jesieni dopiero ją żonatę. Na drugi dzień zmarła żona rolnika Pochy, zostawiając 8 nieletnich dzieci

Pozary

Świecie — Dnia 18 bm powstał pożar w zabudowaniu Radkowskiego Franciszka w Drzycimiu bybud. Spaliła się stodoła i chlew oraz martwy ropantarz Ogólna szkoda spowodowana przez pożar wynosi około 6000 zł. W toku dochodzeń ustalono iż pożar spowodował właściciel Radkowski z skłódu popadnięcia w szal choroby umysłowej, na którą już cierpiał od kilku lat

Dnia 20 bm powstał pożar u dzierżawcy Franciszka Leśniaka w Rychławie Spłonęła stodoła wraz z zbożem i narzędziami rolniczymi Przyczyny pożaru narazie nie ustalono. Leśniak był ubezpieczony w Pom Stow Ubezp.

Napad rabunkowy

Nowe — Dnia 15 bm zgłosił na posterunku P P w Nowem Krukowski Adam komisarz z Nowego, iż w Morgach został napadnięty i jakoby mu skradziono 64 zł inkasowanych pieniędzy Dochodzenia nasuwają silne podejrzenie, że Krukowski gotówkę zdefaudował

Uniewinnienie oskarżonych o podpalenie

Małociechowo, pow świecki — Małżonkowie Walenty i Anna Betynowie z Małociechowa, których oskarżono o zbrodnię podpalenia swego domu w Nowym Krukowskim w czasie wyjazdu do Torunia z dnia 2 stycznia br z winy i fary uwolnieni i natychmiast wypuszczeni na wolność Koszta ponosi Skarb Państwa Tak więc jak zwykle nieudowodnionym posądzeniem począciwych ludzi o zbrodnię położył wreszcie kres sprawiedliwy wyrok sądowy

Ochotnicza straż pożarna

Jeżewo, pow świecki — We wtorek, dnia 13 stycznia odbyło się doroczne walne zebranie w lokalu p Wąsikowskiego w obecności 20 członków Zebranie zagaił w imieniu prezesa p Wardackiego naczelnik straży pożarnej p Pegla, który zarazem przedłożył porządek obrad. Jako marszałka zebrania wybrano jednogłośnie tu sołtysa p Łobockiego Z wielkim zainteresowaniem wysłuchano treściwego sprawozdania członków zarządu. Po ogólnym sprawozdaniu udzielono jednogłośnie zarządowi absolutorjum. Zaznaczyć trzeba, iż straż pożarna w krótkim czasie znacznie postąpiła naprzód. Przejęte z rąk niemieckich przyrządy pożarnicze były w opłakanym stanie, obecnie dzięki poparciu obywatelstwa zmieniło się to na lepsze. W roku zeszłym pobudowano wspaniałą, służącą do ćwiczeń strażackich. Dotychczasowy zarząd, składający się z p Wardackiego prezesa, p Pegla — naczelnika, p Pawłowskiego — sekretarza p Ochendala — skarbnika pozostał nadal, ponieważ był wybrany na okres 3-letni. Nakoniec omówiono jeszcze sprawę zabawy, mającej się odbyć 1 lutego. Spodziewać się należy, że jak zwykle tak i tym razem Szan Obywatelstwo tak Jeżewa jak i okolicy nie odmówi swego życzliwego poparcia tej imprezie

Ujęcie prowodyra szajki złodziejskiej

Grudziądz — W nocy z dnia 23 na 24 bm dokonano włamania do składu rzeźnickiego p Dziegielewskiego przy ulicy Brzeźnej, gdzie skradziono około 75 kg mięsa wędlin itp. Złodzieje wioząc swój łup na saneczkach, zostali jednakże spostrzeżeni przez jednego z posterunkowych — Złodzieje na widok posterunkowego zostawili łup i zbiegli — Wszczęte jednakże poszukiwania nie pozostały bez rezultatu i sprawcy kradzieży zostali schwytani — Sprawcami kradzieży są niejacyś Tyniecki Teodor i Aleksandrowicz Maksymilian obaj zamieszkałi w koszarach Czarnieckiego — Przeprawadzona w mieszkaniu aresztowanych rewizja nie tylko sprawdziła że wymienieni są sprawcami kradzieży u pana Dziegielewskiego, lecz dała dowody materialne że ma się do czynienia z osobnikami, którzy złodziejstwo uprawiają od dłuższego już czasu. Znalezione bowiem część łupu skradzionego u p Dziegielewskiego który widocznie zdążyli odwiedzić do domu już poprzednio oraz zapasy towarów kolonialnych, pochodzących z kradzieży, dokonanej u p Kłędzika przy ulicy Chelmskiej i p Rzepeckiego rolnika w Tuszewie — Poza przedmiotami pochodzącymi z kradzieży znaleziono w czasie rewizji różne narzędzia złodziejskie jak: łomy, wtrychy, świdry, podrabiane klucze itd

W toku dochodzeń ustalono że Tyniecki jest jednym ze sprawców włamania jakiego dokonano przed niedawnym czasem do mieszkania p Ertelta przy ulicy Pańskiej — Jako podejrzanych o dokonanie włamania do p Ertelta aresztowano już poprzednio niejakiś Patoralski, Blauba, Burszewskiego i Szymańska — Doszedł do nich obecnie jeszcze Tyniecki i w ten sposób wszyscy sprawcy włamania do p Ertelta znaleźli się za kratkami Śledztwo ustaliło że głównym sprawcą włamania do p Ertelta był Patoralski — Wszyscy aresztowani zostali odstawieni do dyspozycji prokuratury

Obecne tempo

Pelplin — Nasze młode bo parę zaledwie dni liczące miasto zmieniać zaczyna zadziwiająco wprost swój wygląd — Coraz bardziej przybiera wygląd schludnej i miłej miejsciny a za lat kilka stanie niezawodnie narówni z innymi od niepamiętnych wieków wywodzącymi się grodami — Marzenia pelplińskiej ludności poczynają się ziszczać Otóż pierwszym krokiem postępu miejskiego to budowa nowych ulic — Prowadzą one z ulicy Starogardzkiej koło Zakładu św Józefa w kierunku Różentala od Bielawek, wreszcie do muru biskupiego ogrodu i ulicy Kościuszkii — Ulice będą zbudowane według nowoczesnych wymogów ruchu — Działki na budowę domów już wymierzono to też zwozi się na nie już materiał budowlany by z wiosną zacząć budować dawno wymarzone wilki — Wymieć należy że między ulicami zamierza magistrat urządzić piękne trawniki na wzór wielkich miast

Kradzież bursztynow

Gdynia — Złodzieje włamali się do kiosku p Trzeźniaka przy ul Portowej i skradli większą ilość bursztynow na sumę około 4000 zł

Bójka w Babim Dole przed Sądem

Gdynia — W lipcu ub. roku Tow Powstańców i Wojaków w Gdyni urządziło wycieczkę do Babiego Dołu i tam na ślicznej polance zorganizowało zabawę taneczną, podczas której jednak zorganizowani mieszkańcy z pobliskich wiosek spowodowali bójkę, która przybrała tak ostrą formę, że po stronie napadających i napadniętych członków Tow Powstańców i Wojaków zostało kilku ciężko raniomych.

Sprawa ta znalazła swój epilog przed tut. Izbą Karną, która wydała wyrok, skazujący: Kleina Jana na 2 tygodnie więzienia Tockiego Antoniego na 1 tydzień więzienia, Stragowskiego Augustyna, Rabczyka Augustyna, Walka Jana, Płotkę Jana, Tesmera Pawła, Rogockiego Emila, Borka Leona, Borka Franciszka, Rogockiego Teodora — każdego na 20 zł grzywny lub 4 dni więzienia Osk Welza Juliana z Gdyni Sąd uwolnił od winy i kary

ROZMAITOŚCI.**Nie wiedziała, że wygrała 500 dolarów**

Do oddziału Banku Polskiego w Lublinie zgłosiła się, celem wymiany starej dolarówki na nową, niejaką Ita Schein biedna żydówka, przekupka targowa.

Kasjer spojrzawszy na numer dolarówki, oświadczył, iż wygrała ona 500 dolarów jeszcze w r 1928 Oszolomiona żydówka początkowo nie wierzyła kasjerowi, uważając to za żart. Następnie zemdląła i uspokoiła się wreszcie gdy zamiast nowej dolarówki, otrzymała gotówkę 500 dolarów

Miss Johnson dziękuje za pomoc

Miss Amy Johnson po powrocie do Londynu nadesłała pod adresem polskich linii lotniczych „Lot” podziękowanie za pomoc okazaną jej w Polsce i za naprawę w warsztatach „Lot” uszkodzeń maszyny podczas przymusowego lądowania

Bitwa morska z okrętem przemycającym alkohol
Amerykańskie kutry wartownicze ostrzeliwały w niedzielę i zatrzymały kanadyjski okręt, przemycający alkohol

Kapitan przemysłowego okrętu został ugodzony cełnym strzałem granatu i odniósł ciężką ranę, wskutek której zmarł w nowojorskim szpitalu. Za łogę okrętu przemycicznego w liczbie 16 osób aresztowano, a ładunek alkoholu wartości 100 tysięcy dolarów skonfiskowano

Rząd związkowy zarządził w tej sprawie śledztwo, przy udziale przedstawicieli Kanady Według sprawozdania władz wartowniczych okręt poczęto ostrzeliwać dopiero wówczas, gdy okręt nie posłuchał sześciokrotnego wezwania do zatrzymania się

Gazy trujące przy wypieku chleba

Jak oznajmia „Journal d'agriculture suisse” piekarze francuscy używali do bielenia mąki gazu chlorowego bardzo niebezpiecznego środka trującego. Gazem chlorowym usuwali szaro-żółte zabarwienie mąki gorszego gatunku, którą następnie sprzedawali po cenach znacznie wyższych. Ta kie kwaszenie ciasta odbywało się przy pomocy różnych chemikalij przez co na jednym centnarze mąki zyskiwano 10 kilogramów. Ponieważ przez używanie tych środków chleba stawał się ciężko strawnym, u osób o delikatniejszym organizmie objawiały się znaki zatrucia, lekarze zakazali używania tego gatunku chleba

Dentysta nieposłuszny

Z okazji śmierci sir Johna Fairbanka nadwornego dentysty angielskiej rodziny królewskiej przez lat 50 pisma londyńskie przypominają że był on jednym z niewielu zapewne Anglików który od mgwół królowi wykonania rozkazu — Wedle praw angielskich ten postępek był uważany jako obrażającym — Tu trzeba powiedzieć że sir John nie tylko był jednym z najrzeczniejszych dentystów angielskich, ale także że miał zawód swój w ogromnym poszanowaniu — Otóż pewnego ranka dentysta sta wezwany do pałacu, zastaje króla Edwarda 7-go zmęczonego w najwyższym stopniu nieprzespaną nocą i zdenerwowanego nieznośnym bólem zęba Król widząc swego dentystę zawołał: Fairbank przez całą noc nie zmruczyłem oka ten ostatni ząb z lewej strony doprowadza mnie do szalu — Niech go pan zaraz wyrwie — Dentysta zaczął badać chory ząb, skończywszy odezwał się spokojnie do króla: Nie wyrwę tego zęba — Dlaczego? — spytał król — Bo można go wyleczyć — Ale ja nie mogę znieść bólu i proszę go natychmiast usunąć

Dentysta skłonił się królowi z szacunkiem i odpowiedział: Wasza Królewska Mość w pełni świadomości mego czynu odmawiam wykonania rozkazu — Byłoby to zbrodnia wyrwać królowi ząb, gdy go można wyleczyć — Jestem odpowiedzialny z racji mego stanowiska za stan zębów rodziny królewskiej — Niech inny dentysta to zrobi — I skończyło się na tem, że król ustąpił

Wyspa Fok okazyjnie do sprzedania

Unja południowo-afrykańska powierzyła kilku biuram realnościowym pośrednictwo w sprzedaży wyspy Fok, położonej niedaleko wybrzeży afrykańskich W inseracie szczegółowo opisana jest wielkość wyspy, jej piękność, bogactwo naturalne itd. Pomimo jednak niskiej ceny trudno będzie znaleźć nabywcę Wyspa Fok była bowiem do niedawna schronieniem twardowatych i dziś jeszcze żyje tam około 160 tych nieszczęśliwych

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 27. stycznia 1931 r.

Podziękowanie

Dla Magistrackiej kuchni ludowej złożyli: rzeźnik p Ota 15 ft wołowiny i 10 ft kiszki, mistrz rzeźnicki p Nehring 50 ft wołowiny i 15 ft kości Ofiarodawcom składam serdeczne podziękowanie

(—) Dr Sobierajczyk, burmistrz

Na Kuchnię Ludową

złożyli: p Jacyński 40 zł, p Sikorska 22 funtów skopowiny, N N 20 zł, Szczepański 5 zł, Szyszke 2 c'r grochu Zarząd Kuchni Ludowej składa ofiarodawcom staropolskie „Bóg zapłać“

Osobiste

Komisarz tutejszego Urzędu Ziemskiego p Henryk Kłodnicki, przeniesiony został na takież stanowisko do Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grudziądzu. Na jego miejsce przybył pan Pawlik

Ceny nawozów sztucznych

Chcąc stwierdzić opłacalność nawozów sztucznych należy przyjąć pod uwagę ilości składników pokarmowych, zawartych w poszczególnych gatunkach nawozów. W poniższych a najważniejszych trzech grupach - Tlenku potasu, Kwasu fosforowego i Azotu ustalić się dają franko Toruń przy obecnych cenach następujące wartości:

1 kg Tlenku potasu w 40 proc soli potasowej kosztuje 0,60 zł

1 kg Tlenku potasu w kainicie — nie da się ustalić, ponieważ Katusz nie gwarantuje procentowej zawartości

1 kg Kwasu fosforowego w 16 proc superfosfacie 0,90 zł

1 kg Azotu w saletrzaku 2,00 zł

1 kg Azotu w azotniaku 1,85 zł

Zważywszy powyższe okazuje się, że najtańszym składnikiem pokarmowym jest Tlenek potasu w 40 proc soli potasowej

Kto zapisze się do grona członków wspierających Składnicę Abstynentką w Poznaniu?

Obowiązek jest tylko jeden: składka kwartalna wynosząca najmniej 10 zł płatna na początku kwartału. Prawo przysługujące każdemu członkowi polega na tem, że bezpłatnie otrzymuje miesięcznik „Świt“, kwartalnik „Przyjaciel Trzeźwości“ oraz każde nowe wydawnictwo związków opierających swą działalność o Składnicę Abstynentką. Jeżeli zaś ktoś już jest członkiem jednego z tych związków, natenczas wolny jest od opłaty członkowskiej przypadającej na centralę Kogo stać na powyższe zobowiązanie, ten przyczynia się do stworzenia podstaw finansowych centrali, a przez to najpraktyczniej popiera ruch przeciwalkoholowy. Zgłoszenie należy nadesłać pod adresem Składnica Abstynentka, Poznań Aleje Marcinkowskiego 26, PKO 200-424.

Powiat

Ze Stow. Młodzieży Polskiej

Pawłowo — Katolickie Stow Młodz Pol. przygotowuje swą tegoroczną zabawę zimową. Prace przygotowawcze wrę w całej pełni. Jak wszystkie dotąd urządzone imprezy, tak i tegoroczna zabawa zapowiada się wprost wspaniale. Dużo niespodzianek znajdują wszyscy, którzy w tej imprezie udział wezmą. Muzyki podczas zabawy dostarczy znana Chojnicom i okolicy orkiestra pana Szyszkiego z Chojnic. Niechaj starsi znajdą się tam, gdzie jest ich młodzież, bo między młodemi i starszy odmładniają. A więc w niedzielę idą wszyscy na wieczornicę młodzieży do Nowej - Ameryki

Protest Młodych Obozu Wielkiej Polski

Czersk — Redakcja naszego pisma otrzymała poniższy protest placówki Młodych O W P w Czersku z prośbą o umieszczenie:

„My M O W P zebrani w dniu dzisiejszym 7 I 1931 r. chcąc zadokumentować swe poglądy na życie moralne narodu i państwa, poruszeni tragedją Brzeską, uchwalamy co następuje

Sprawa Brzeska, która niepokoi sumienie każdego prawego obywatela bólem okrywa serca nasze gdy widzimy wstyd i hańbę jaką nam sprawili niektórzy członkowie armji naszej Najśn. Rzeczypospolitej, przez znużenie się nad bezbronnyimi postaciami w Bielsku którym po ich uwiezieniu z powodu przekonań politycznych nie umiano sformułować aktu oskarżenia dopuścili się podeptania honoru i zbrodniczego bezprawia, gdzie prawo obywatela gwarantowane konstytucją zostało pogwałcone

Biada narodowi, któryby tolerował tego rodzaju występki. Do tej chwili jeszcze nie slychać o wymiarze kary lub sądeniu sprawców tej hańby, Tylko stanowcze napiętnowanie, sprawiedliwy sąd i kara dla przykładu nad ludźmi tych pokroju moralnych co oprawcy brzescy, może zmyć tę hańbę.

Stojąc na zasadzie opartej na sprawiedliwości dla dobra wszystkich i przyszłości naszej ojczyzny, ślubujemy, że nie ustaniemy w walce o zwycięstwo sprawiedliwości prawa i sprawy narodowej“.

Młodzi Obozu Wielkiej Polski
Placówka Czersk

Z Pomorza

Silny wicher wyrócił stajnię

Okiersk, pow tucholski. Panujący jednej z ostatnich nocy silny wicher wyrócił stajnię na posesji p Barwiny, zabijając przytem konia oraz krowę. Poszkodowany ponosi znaczne straty

Orabował pasiekę

Nowe Suminy, pow tucholski — Nieznany dotąd osobnik odwiedził nocą pasiekę p Langowskiego — wielkiego miłośnika hodowli pszczół, wyrządzając bardzo znaczne straty. Nietylko że wybrał miód z największego ula, ale w dodatku powyopywał niewinnie pszczółki na śnieg, pozbawiając je temsamem życia

Pierwsze ofiary gołodzi

Lubiewo, pow świecki — Młodzieniec Jaroch, idąc onegdaj ruchliwą drogą, poślizgnął się na gładkiej powierzchni tak nieszczęśliwie, iż złamał sobie nogę. Wypadek był tak poważny, że jego ofiarę musiano niebawem przewieźć do szpitala

Fingowane upadłości

Gdynia — Na polecenie okręgowego sędziego śledczego p Karasiewicza aresztowano tutaj dwóch budowniczych, Jana Mikulskiego i Mieczysława Kotlińskiego, którym zarzuca się fingowanie upadłości do sumy jednego miliona zł. Aresztowanych odstawiono do więzienia w Wejherowie

Pomnik Serca Jezusowego w stolicy

Zatwierdzenie planu pomnika Serca Jezusowego na pl Zbawiciela ma nastąpić na najbliższym posiedzeniu Rady Artystycznej. Pomnik ten, jak wiadomo powstaje z ofiarności publicznej, bez udziału władz państwowych ani miejskich. Opracowany przez art - rzeźbiarza Jackowskiego przedstawia postać Jezusa 6 metrowej wysokości na cokole granitowym jeszcze wyższym

Wobec tego, że w przyszłości pod placem przebiegać ma metro, ma być obmyślony specjalny sposób założenia fundamentów. Poza tem wyłania się kwestja przesunięcia petli tramwajowej

Katolicki tydzień społeczny

W zrozumieniu aktualności problemów społeczno — gospodarczych dla całego państwa oraz ze względu na doniosłość ideologii przy ich rozwiązywaniu w ogóle a w szczególności mając na względzie odczuwane potrzeby katolickiego uświadczenia społecznego, sekretariat Akcji katolickiej diecezji Łódzkiej organizuje w Łodzi w okresie od 27 lutego do 1 marca br I-szy katolicki Tydzień społeczny — Zostaną wygłoszone następujące wykłady: Katolicyzm a życie społeczne; Katolickie pojęcie własności prywatnej, Katolicyzm a kapitalizm; Katolicyzm a socjalizm, Katolicyzm a zagadnienia społeczne — Wykłady podczas wspomnianego Tygodnia będą następujący prelegenci: JE Ks Biskup Dr K Tomczak, ks prof Szymański, prof dr Górski, prof dr Ign Czumra z Lublina i prof dr E Taylor z Poznania

Potworny mord rabunkowy w Łodzi

Łódź — W domu przy ulicy Nawrot 62 wykryto potworna zbrodnię morderstwa rabunkowego — W domu tym mieszkał 60 letni Wilhelm Marciński członek straży ogniowej — Dzisiaj jedna ze sąsiadek, która miała pilną sprawę do Marcińskiego nie mogła się dostać do jego mieszkania — Próby te ponawiała kilkakrotnie a kiedy nikt z wnętrza nie odpowiadał udała się do bratowej Marcińskiego a następnie przy pomocy ślusarza otworzyła drzwi — W mieszkaniu Marcińskiego był olbrzymi nieład, a na podłodze leżał bez życia właściciel mieszkania z wyraźnymi śladami uduszenia oraz rozciętą krtanią — Obok leżał rewolwer

Zdolano stwierdzić, że Marciński padł ofiarą mordu rabunkowego, gdyż jak twierdzą posiadali on gotówkę którą pożyczal różnym osobom — Na stole w pokoju gdzie leżał zamordowany widniały ślady libacji, a mianowicie niedopite butelki z wódką

Wyrok na powstańców w Menemen

Najwyższy sąd turecki przed którym toczył się proces przeciw powstańcom z Meneme, wydał w poniedziałek wyrok; skazujący dziesięciu oskarżonych na karę śmierci — Wyrok ten musi być jeszcze zatwierdzony przez parlament turecki poczem dopiero może być wykonany. Kilku oskarżonych skazał sąd na długoletnią karę więzienia, zaś siedm oskarżonych kobiet uwolnił

Skazany na śmierć za zamordowanie żony

W Sądzie Okr we Lwowie zakończyła się rozprawa przeciwko mieszkancowi Błyszczu Wody w powiecie żókiwskim 21 letniego Teodorowi Kito wi oskarżonemu o skrytobójcze zamordowanie żony przy pomocy karabinu — Na zasadzie werdyktu przysięgłych którzy 8 głosami potwierdzili winę Kita, skazał go trybunał na karę śmierci przez powieszenie — Obrónczy wnieśli zażalenie nieważności

Bzik ominiął Szwajcarię

Szwajcarija, która dotychczas nie brała udziału w konkursach piękności, urządzonych przez firmy amerykańskie w celu reklamy postanowiła wysłać na jeden z konkursów swą pięknosc — Jednakowóz opinja publiczna ostro przeciw temu zaprotestowała wobec czego niedoszła miss musiała zrezygnować z debiutu konkursowego

Między niebem a ziemią przez 8 godzin

Niemila przygoda zdarzyła się pasażerom kolejki napowietrznej kursującej na przestrzeni Jochannisbad — Schwarzenberg — Wskutek przerwania prądu elektrycznego stanął w drodze na wysokośći 75 metrów wóz w którym znajdowało się 25 pasażerów — Czekali oni w głodzie i trwodze od godziny 8 wieczór do 4 rano zanim defekt w elektrowni nie został naprawiony i kolejki nie puszczo no w ruch

100000 rubli kontrybucji, przedmiotem sporu sąd.

W wydzale cywilnym Sądu Okręgowego w Kielcach rozpatrywano sprawę powództwa Banku Handlowego w Łodzi przeciw gminie miasta Kielce o zwrot 50000 rubli przerachowanych na 33333 zł i 33 groszy — Sprawa posiadająca to historyczne przedstawia się nader interesująco, wiąże się bowiem z wkroczeniem legionów pod wodzą Piłsudskiego do Kielc w 1914 roku — Miasto przechodziło wówczas z rąk do rąk i kiedy po wycofaniu legionów wrócili znów Moskale, komenderujący generał rosyjski Nowikow nałożył na miasto kontrybucję w ogromnej jak na ówczes stanowiska — Zebrani postanowili ratując miasto i jego zabytki za ciągnąć kredyt w bankach — 50000 rubli pożyczł miejscowy oddział łódzkiego Banku Handlowego a drugie 50000 Wzajemny Kredyt, dziś Bank Spółek Zarobkowych — Przed upływem godziny, kontrybucja była wpłacona — Później dzięki staraniom miasta Mikołaj II-gi cofnął haracz, polecając pieniądze zwrócić — Odnosiąc asygnatę wygotował już rząd gubernialny w Kielcach ale wicegubernator Kobylewski z pochodzenia Polak rozmyślnie asygnatę zatrzymał a potem uciekł z wojskami rosyjskimi i sprawa przepadała — Dodać należy, że połowę długu przyjęła na siebie ludność żydowska Obecnie Bank Handlowy w Łodzi domaga się zwrotu pożyczonych pieniędzy — Sąd sprawę odroczył dla braku pewnych dokumentów

Od redakcji

Do Wielebnych: — Białe miejsce w numerze śródownym „Dziennika“ dowodzi; że nie można było spełnić życzenia odnośnych towarzyszy.

RUCH w TOWARZYSTWACH

Katolickie Stow Polek Młodz żeńskiej — Posiedzenie Zarządu odbędzie się w piątek dnia 30 stycznia. 31 r o godz 8 wieczorem w mieszkaniu druchny prezeski ul Człuchowska 42 Z powodu ważnych spraw upraszam drh Zarządu stawić się w komplecie. Sprawy służ! Sekretarka

Tow Hodowli Drobiu — Zebranie miesięczne odbędzie się w czwartek dnia 29 I 31 o godz 8 wieczorem w hotelu Engla — O liczne przybycie uprasza Zarząd

Podoficerowie Rezerwy Koła Chojnice — Walne roczne zebranie koła odbędzie się w czwartek dnia 29 bm o godzinie 20 w lokalu zebrań kolegów Jażdżewskiego pl Jerzego — Na porządku dziennym wybór zarządu — Przybycie wszystkich kolegów konieczne. Jedność! Zarząd

Zarząd Oddziału Zjednoczenia Kolejowców Polskich urzędują w sobotę dnia 31 bm w lokalu p Brzezińskiego (Nowa Ameryka) wieczorem karnawałowy z różnymi niespodziankami Początek o godzinie 19-tej

Klub Mandolinistów Lira przy KPW w Chojnicach — W czwartek dnia 29 bm o godzinie 7 wieczorem odbęda się ćwiczenia mandolinistów w byłym konsumcie kolejowym — Uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków Dyrygent

Powiatowe Koło Związku Inwalidów Wojen. R P w Chojnicach — Walne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 1 II 1931 r o godzinie 1-szej w południe w sali Hotelu Centralnego. Na porządku dziennym wybór nowego zarządu — W razie nieobecności odpowiedniej ilości członków, odbędzie się w godzinę później drugie walne zebranie w tym samym dniu i lokalu bezwzględnie na ilość członków. O liczny udział członków prosi Zarząd

Baczność! Osadnicy powiatu chojnickiego — Dnia 2 lutego br (w święto Matki Boskiej Gromnicznej) o godzinie 12,30 w południe odbędzie się na sali Browaru w Tucholi Walny Zjazd Pow. Zw Osadników Rolnych z udziałem delegatów powiatowych Województwa Pomorskiego

Na zjazd proszeni są również posłowie do Sejmu oraz przedstawiciele władz i organizacji powiatowych — Ze względu na ważność obrad, wybór delegacji oraz krytyczne położenie osadnictwa na Pomorzu, jest udział wszystkich osadników w tym zjeździe konieczny — Za Zarząd Powiatowy P Z O R Huzarek

Tow Powstańców i Wojaków w Kłodawie urzędują w niedzielę dn 1 lutego o godz 3 po poł. ucroczyście obchod rocznicy wkroczenia wojsk polskich. O godz 3 po południu zbiórka wszystkich druhów celem wzięcia udziału w pochodzie, poczem nastąpi przemówienie a potem...

Zjazd skautów słowiańskich w Pradze 1931 r.

Związek skautów czeskosłowackich czyni starania i przygotowania do wielkiego zjazdu skautów słowiańskich „Jamboree”, który odbyć się ma w Pradze w roku bieżącym. Zjazd ten, ma być przeglądem sił harcerskich przed zjazdem wszechświatowym, który na zaproszenie organizacji czeskosłowackich odbędzie się również w Pradze w roku 1932.

Obecnie rozpoczyna się budowę wielkiego obozu, mogącego pomieścić 10 — 12 tysięcy skautów.

Równocześnie w roku 1932 odbędzie się Wszechsłowiański Zlot Sokolów, który ma stać się wielką manifestacją uczuć bratnich narodów, świadectwem ich siły i tężyzny moralnej i wytyczną, dalszej pracy dla dobra przyszłych pokoleń, które by rozpoczęte dzieło prowadziły ku szczytom potęgi.

Tajemnicza banda porwuje dziewczęta

W Warszawie od pewnego czasu giną dziewczęta, porwane przez tajemniczych osobników pomiędzy którymi znajduje się kobieta w brzońskim futrze.

Porwania odbywają się w ten sposób, że kobieta owa przystępuje na przystankach tramwajowych do upatrzonych ofiar, zagaduje je, podsuwając im chusteczkę nasyoną narkotykiem. Natych-

miast pojawia się na stanowisku dwóch osobników, którzy biorą ofiarę pod rękę, prowadzą do auta i uwożą w nieznanym kierunku.

Niedawno porwano 18-letnią studentkę dentystyki p. Rogulską, której jednakże nic się nie przydarzyło złego. Przed dwoma dniami została porwana 11-letnia dziewczynka, która jak zeznawała, została zaoszczędzona przez tajemniczą bandę jedynie przez to, że — jak się wyraziła — w jakimś mieszkaniu za miastem mężczyzna, który ją oglądał orzekł: „że jest za młoda”.

Urząd śledczy w Warszawie zajął się tajemniczą bandą i przeprowadził energiczne dochodzenia, które już pozwoliły wpaść na trop tajemniczej bandy. Według słów insp. Sitkowskiego, naczelnika urzędu śledczego, w przyszłym tygodniu policja będzie już posiadaniem zupełnie konkretnych danych.

Pani Kość wśród Eskimosów

We wsi Aklavik, leżącej w pasie arktycznym północno-zachodniej części Kanady są dwie osobliwości: jedna — to misja anglikańska z 12-toma zakonnikami białymi druga — to restauracja, prowadzona przez Polkę kanadyjską niejaką p. Wincentową Kość, wdowę po b. nauczycielu szkolnym. Poza restauracją p. Kość handluje jeszcze z tra-

perami, którzy sypiają na podłodze i płacą dwiema skórami śmierzdla amerykańskiego za każdy posiłek, składający się z ryby, kartofli konserw pomidorowych; talerza zupy i pieczonego ciasta.

Oprócz handlu prowadzi ona również rodzaj stacji prowiantowej, przygotowując racje żywności w opakowaniach dla myśliwych i podróżników, udających się w daleką i mroźną wędrowkę.

Eskimosi uznają jej pracowitość i zręczność. Żyją z nią w dużej zgodzie.

A trzeba wiedzieć, że lud eskimoski jest bardzo pogodny i pracowity, lecz jest na wymarcu Niszczony przez influencję, zawleczoną tutaj przez ludzi białych od których eskimosi przejęli wiele złych nałogów.

Wieś eskimoska nie zna rozrywek i zabaw zbiorowych. Życie jej jest ponure, jak klimat i pogoda tamtejsza. Po pracy Eskimosi czytają gazety i książki o treści przypadkowej, najczęściej przy skąpem świetle lampy oliwnej lub naftowej.

Tylko w niektórych osiedlach, gdzie są ośrodki handlu z białymi, jest elektryczność. Eskimosi wolą zimą niż lato, które ściąga tu niepożądanych poszukiwaczy futer i majątku, a także poborców podatkowych i urzędników policyjnych.



W środę dnia 28 stycznia 1931 r. o godz. 9-tej przed poł. zasnęła w Bugu po długich ciężkich cierpieniach, zaopatrzona kilkakr. Sakramentami św. s. p.

z Pruszków Helena Wolszlegierowa

Nasza najukochańsza matka, babka, prababka, przeżywszy lat 78., o czem donoszą w smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.

Eksportacja zwłok odbędzie się w sobotę dnia 31. stycznia o godz. 10-tej z Coidanek do kaplicy w Szenfeldzie, gdzie odbędzie się nabożeństwo żałobne i pogrzeb.

Osobnych zawiadomień się nie wysła.

Przetarg przymusowy

W piątek, dnia 30 i 31 o godz. 10-tej sprzedam w Jeziorkach przed sołectwem najwięcej dających u za gotówkę:

1 szałę do książek
w Nowej-Cerkwi przed oberżą o godz. 12-tej
1 szałę do książek
w Lotyniu przed oberżą o godz. 13-tej
5 warchlaków
w Sternowie przed sołectwem o godz. 14-tej
2 wirówki

W. Kowalski
Kom. sąd Chojnice 2672

Ogłaszajcie

w **Dzien. Pomorskim.**

7.000 zł.

potrzebuję natychmiast na I. hipotekę przedsiębiorstwa handlowe Oferty skierować do administracji Dz. Pom. pod nr. 700

2 pokoje z kuchnią

od zaraz lub później do wynajęcia

Osady Szosa Bytowska ul. Kopernika Nr. 3.

Skład

z mieszkaniem, we wielkiej wsi kościelnej od zaraz do wydzierż wienia. Jan Szpręga, Łąg, pow. Chojnice.

2 umebl. pokoje

dla lepszych pań lub panów od 1. II. 31. do wynajęcia.

ul. Mickiewicza I. II.

Udzielam lekcji

języka polskiego i francuskiego Łaskawe zgłoszenia proszę kierować do Drogerji, ul Dworcowa nr. 22

Biomalz

naturalny środek odżywczy dla osób starszych i dzieci

Drogerja

Br. Hubert, właśc. J. Hubert Chojnice, Gdańska 18

Pompa

długości 50 m. bez rur obronnych na sprzedaż.

Probostwo Nowacerkiew.

Pokój

umeblowany

na 2 lub 1 osobę od 1 II. lub później do wynajęcia

Pl. Jagielloński 6. II.

Pokój

z kuchnią od zaraz do oddania

W. Jarzemiński,

Pl. Piastowski 7. parter.

KONCERN ZAKŁADÓW UBEZPIECZEŃ „VESTA”

Poznańsko - Warszawskie T-wo Ubezpieczeń S-ka Akc. — r. 1919

W POZNANIU

Bank Wzajemn. Ubezpieczeń r. 1873

T-wo Wzajemnych Ubezpieczeń od ognia i gradobicia - r. 1920

Największy koncern prywatnych zakładów ubezpieczeń w Polsce, prowadzący wszystkie najpowszechniejsze działy ubezpieczeń. Łączny roczny zbiór składek około 25 milionów złotych. Kapitały i rezerwy na dzień 1 stycznia 1930 roku około 16 milionów zł. Koncern posiada 23 kamienie w Warszawie, Poznaniu, Gdańsku i innych miastach Polski.

Wszystkie trzy, do koncernu należące Towarzystwa, są oparte wyłącznie o kapitał polski, posiadają umowy reasekuracyjne z największymi zakładami zagranicznymi i mają odrębne Zarządy, Rady Nadzorcze i są odrębnymi osobami prawnymi.

Siedziba Zarządu skoncernowanych Towarzystw: Poznań, św. Marcina 61.

Oddziały: w Bydgoszczy, Grudziądzu, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, Warszawie, Wilnie.

Reprezentacja w Gdańsku.

Agendy i Reprezentacje we wszystkich większych miastach Polski.